1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 072/2024

Dispõe sobre denominação de próprio

municipal.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira

(Orlando Vitoriano), no uso e gozo das

atribuições legais que lhe confere o artigo 47 da

Lei Orgânica do Município de Diadema,

combinado com artigo 170 do Regimento

Interno, vem apresentar, para apreciação e

votação Plenária, o seguinte PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1º - Passa a denominar-se “Centro de Formação Professora Lisete Arelaro”, o

próprio público localizado na Avenida Alda, nº 831, Centro, Diadema/SP – CEP: 09974-170.

ARTIGO 2º - Deverá o Executivo Municipal, através do setor competente, instalar a devida

placa de denominação do referido próprio municipal.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias vigentes, suplementadas, se necessário.

ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 04 de dezembro de 2024.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5T
Y

Y
D

-9
35

A
G

-E
Z

M
S

Z
-8

K
K

H
J

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 05/12/2024 10:12:34 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei propõe a denominação do próprio público localizado

na Avenida Alda, nº 831 – Centro – Diadema/SP – CEP: 09974-170 como “Centro de

Formação Professora Lisete Arelaro”, em reconhecimento à sua notável contribuição para a

educação pública municipal, sua dedicação à formação de educadores e seu compromisso com

a construção de uma sociedade mais justa e igualitária por meio da educação.

Lisete Regina Gomes Arelaro (1945–2022) foi uma educadora, pesquisadora e

gestora pública de grande relevância no cenário educacional brasileiro. Graduada em

Pedagogia, foi professora emérita da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo

(FEUSP), onde também atuou como coordenadora de diversos projetos de pesquisa e

extensão. Sua produção acadêmica foi voltada, principalmente, para políticas públicas

educacionais, financiamento da educação e gestão escolar.

A professora Lisete Arelaro dedicou sua vida acadêmica e profissional à luta

por uma educação pública de qualidade, destacando-se como referência nacional e

internacional em políticas educacionais e formação docente. Sua trajetória inspira e motiva

gerações de professores e gestores educacionais a desenvolverem práticas pedagógicas mais

inclusivas, críticas e transformadoras. Nomear este espaço em sua homenagem é, portanto,

uma forma de perpetuar seu legado e reconhecer sua importância para a educação e para a

formação de professores em nossa sociedade.

Lisete desempenhou papéis fundamentais na administração pública, como

Secretária Municipal de Educação em Diadema (SP). A atuação de Lisete Arelaro como

Secretária de Educação, primeira gestão de 1993 a 1996 e segunda gestão 2001 a 2002, foi um

marco importante em sua trajetória, destacando seu compromisso com a democratização do

acesso à educação e a implementação de políticas públicas inovadoras.

Durante sua gestão, Lisete liderou a consolidação de um modelo educacional

que priorizava a inclusão social, o fortalecimento da educação infantil e o incentivo à

participação da comunidade na gestão escolar. Algumas das ações de maior destaque incluem:

Expansão da Educação Infantil: Lisete foi uma das precursoras na ampliação

da oferta de creches e pré-escolas no Município, reconhecendo a importância da primeira

infância para o desenvolvimento integral das crianças. Seu trabalho visava atender às

demandas das famílias trabalhadoras e garantir o direito das crianças a uma educação de

qualidade desde os primeiros anos de vida.

Valorização da Gestão Democrática: Sob sua liderança, as escolas municipais

de Diadema passaram a fortalecer a gestão democrática, envolvendo professores, pais e

estudantes nas decisões pedagógicas e administrativas. Essa abordagem buscava garantir que

a escola estivesse mais conectada às necessidades e demandas da comunidade local.

Qualificação e Formação de Professores: Lisete investiu na formação

continuada dos professores, entendendo que a qualificação docente era essencial para elevar a

qualidade da educação no Município. Por meio de parcerias e programas específicos, ela

promoveu cursos e capacitações que preparavam os educadores para enfrentar os desafios das

salas de aula em contextos urbanos e periféricos.

Enfrentamento da Exclusão Escolar: Durante sua gestão, foram desenvolvidas

estratégias para reduzir a evasão escolar e garantir que todas as crianças em idade escolar

tivessem acesso à escola. A implementação de políticas de busca ativa e o fortalecimento do

vínculo entre escola e comunidade foram instrumentos essenciais nesse processo.

Educação como Ferramenta de Transformação Social: Lisete sempre enxergou

a educação como um instrumento fundamental para reduzir desigualdades sociais. Em

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5T
Y

Y
D

-9
35

A
G

-E
Z

M
S

Z
-8

K
K

H
J

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

Diadema, ela trabalhou para que as escolas fossem espaços acolhedores e seguros, oferecendo

educação de qualidade como forma de melhorar a vida das crianças e suas famílias.

Essas ações ajudaram a consolidar Diadema como uma referência em políticas

educacionais progressistas e inclusivas. A experiência acumulada por Lisete nesse período foi

fundamental para suas reflexões posteriores sobre políticas públicas de educação e para sua

produção acadêmica, que continuou a influenciar gestores e educadores em todo território

nacional.

A homenagem proposta reflete não apenas a relevância de Lisete Arelaro para

a educação, mas também os valores que ela representava: igualdade, respeito à pluralidade e o

compromisso com a formação de profissionais capacitados para enfrentar os desafios de uma

sociedade em constante transformação. Ao atribuir seu nome ao Centro de Formação, o

Município reafirma seu compromisso com uma educação pública de qualidade e fortalece a

memória de uma das maiores educadoras da história do Brasil.

Diadema, 04 de dezembro de 2024.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5T
Y

Y
D

-9
35

A
G

-E
Z

M
S

Z
-8

K
K

H
J

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 05/12/2024 10:12:30 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 5TYYD-935AG-EZMSZ-8KKHJ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 05/12/2024

10:12

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 05/12/2024

10:12

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/5TYYD-935AG-EZMSZ-

8KKHJ

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.

1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

DEIXAMOS DE ENCAMINHAR CÓPIA

DO ABAIXO ASSINADO NA ÍNTEGRA,

CONTENDO 110 FOLHAS, QUE SE

ENCONTRA JUNTADO AO PROCESSO.

           Divisão de Apoio à Atividade Legislativa